



عنوان مقاله: بررسی تطبیقی شرایط رئیس جمهور از منظر قانون اساسی (اصل ۱۱۵) با شرایط کارگزاران اسلامی (از نگاه قرآن و نهج البلاغه و سیره ائمه معصومین ع)

شهر بانو کاهدی^۱، غلامرضا مرادی نهبانندی^۲

^۱- استاد یار گروه فقه و حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک skahedi@yahoo.com

^۲- دانشجوی کارشناسی ارشد رشته حقوق عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک (نویسنده مسئول) Moradre9@gmail.com

چکیده: با توجه به اینکه پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران اولین انتخابات تعیین اعضای مجلس بررسی نهایی قانون اساسی به سرعت شکل گرفت، و یکی از موضوعاتی که در این مجلس مطرح و تصویب شد شرایط انتخاب رئیس جمهور بود. در هر دوره از انتخابات ریاست جمهوری، رئیس جمهور فقط از بین کاندیدا های مرد انتخاب می شده است و در این بین حقوق سیاسی زنان برای انتخاب رئیس جمهور نادیده گرفته شد. در دوازده دوره انتخابات تا کنون هیچ زنی در بین کاندیدا های نهایی قرار نگرفته است. در این تحقیق سعی شده است شرایط انتخاب رئیس جمهور از نگاه قانون اساسی (اصل ۱۱۵) با شرایطی که در قرآن و سیره ائمه معصومین (ع) برای مدیران و کارگزاران مشخص شده بود مطابقت داده و مورد بحث قرار گیرد. در این تحقیق می خواهیم اولاً شرایط انتخاب رئیس جمهور از نگاه قانون اساسی و پشتوانه های قرآنی و فقهی آن ثالثاً شرایط و ویژگی های استانداران، کارگزاران، رهبران و حاکمان اسلامی از منظر قرآن، نهج البلاغه ثالثاً حقوق سیاسی زنان جهت انتخاب شدن بعنوان رئیس جمهور و سیره ائمه بپردازیم. و راهکاری را برای اصلاح قوانین انتخاباتی پیش روی مسئولین خصوصاً وزارت کشور و شورای محترم نگهبان بگذاریم. تا رای دهندگان بتوانند با شرایط تسهیل شده در کنار کاندیدا های مرد، کاندیدای زن هم برای انتخاب داشته باشند. رئیس جمهوری که انتخاب می گردد اولاً شرایط و ویژگی های او منطبق با اصول قانون اساسی و ثانیاً نمونه کامل یک مدیر اسلامی و قرآنی باشد و ثالثاً در این بین حقوق سیاسی زنان نیز استیفا می گردد.

واژگان کلیدی: مشارکت سیاسی، رئیس جمهور، کارگزاران اسلامی، رجال مذهبی سیاسی، حقوق سیاسی زنان
مقدمه:

صلاحیت نشده است و همین موضوع بهانه ای میشود برای سازمان های حقوق بشری و دشمنان خارجی، که ایران را به نقض حقوق سیاسی زنان و نبود دموکراسی و نقض حقوق بشر متهم نمایند. این تحقیق سبب میشود راهکار و ایده ای نو برای جلب مشارکت سیاسی اجتماعی همه اقشار فارغ از هر نوع جنسیتی فراهم آورد.

در این مشارکت سیاسی حضور زنان در بین کاندیداها موجب می شود، زنان بعنوان نیمی از جمعیت کشور به خودباوری رسیده و انتخابات پویا و فعال تری را شاهد باشیم و همین موضوع موجب دگرگونی وضعیت اجتماعی و سیاسی فعلی ایران می شود علی رغم اینکه در «قانون اساسی براساس مبانی فقهی به حقوق زنان و حق مشارکت» آنان در عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی توجه شده است و حقوق آنان را به رسمیت شناخته است، لیکن در عمل بعضی اختلاف نظر های سیاسی، مذهبی که ریشه در برداشت های فقهی متفاوت دارد مانع از تحقق کامل حقوق زنان برای ورود به عرصه های سیاسی نظیر ریاست جمهوری میشود. (بهروزی لک و شریف پور، ۱۳۹۴)

اما با تکیه بر پشتوانه های فقهی نوگرایانه مبتنی بر تفاوت وضعیت اجتماعی زنان جامعه فعلی با زنان در قرون گذشته میشود راه را

پس از آنکه انقلاب عظیم ملت ایران در سال ۵۷ به پیروزی رسید و در اولین بهار بعد از پیروزی مردم با شرکت در همه پرسی نظام جمهوری اسلامی را برگزیدند. متعاقب آن شکل گیری نهاد های دیگر و نحوه اداره امور کشور به عنوان یک ضرورت اساسی نیازمند چارچوبی جامع و کامل بود تا حکومت نوپای اسلامی بر اساس آن چارچوب ها مسئولین و کارگزاران خود را بشناسند لذا تدوین قانون اساسی بعنوان سند پایه گذاری و میثاق ملی کشور در دستور کار قرار گرفت که برای این منظور ملت نمایندگان خود را طی انتخابات ۵۸/۴/۲۹ انتخاب نمودند و این نمایندگان در تاریخ ۵۸/۵/۲۸ شروع بکار نمودند.

یکی از موضوعات مهم و اساسی ک مورد بحث در مجلس بررسی نهایی قانون اساسی شرایط رئیس جمهور بود که این اصل هم به مانند اکثر اصول قانون اساسی به یک پشتوانه و عقبه مذهبی و سیاسی که برگرفته از آیات قرآن و سیره ائمه (ع) باشد نیاز داشت.

دولت ها در طی برگزاری دوازده دوره انتخابات ریاست جمهوری هنگام ثبت نام از کاندیداها ریاست جمهوری با شمار زیادی از ثبت نام کنندگان با مرام و مسلک های متفاوت اعم از افراد بیکار، کارگر، نجار، هنرپیشه سینما، استاد دانشگاه و..... مواجه می شود. در این بین هیچ گاه از زنان ثبت نام نموده برای انتخابات کسی تایید